
CITTA' DI TORINO 
CIRCOSCRIZIONE N. 1  

  
 
Consiglio Circoscrizionale                  
N. Doc.  75                         
 
 
 

PROVVEDIMENTO DEL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DEL 10 NOVEMBRE 2016 ALLE ORE 18,30 
 

 
Il Consiglio della Circoscrizione 1 “Centro-Crocetta”  convocato nelle prescritte forme, nella sala 
delle adunanze consiliari nel Centro Civico di Via Bertolotti 10, alla presenza del  Presidente 
Guerrini e dei  Consiglieri: 
 
AMBROGIO Paola GAMBA Serena PONTE Thomas 

AVERNA Eleonora GATTO Gerardo RE Alberto 

BADINI CONFALONIERI Alfonso GRITTI Ilaria SANNA Alessio 

BALENA Davide GUGLIELMOTTI Enrica SANTIANGELI Amalia 

BENEDETTI Paolo MARTINEZ Francesco STRANIERO Giovanni 

CASOLATI Marzia NICOLA Francesca VALLINI Walter 

CASTIGLIONE Dorotea PENSI Debora  

CATANZARO Angelo POGGIO Graziella  

 
E quindi in totale, con il  Presidente n. 23 Consiglieri presenti. 

Risultano assenti i Consiglieri Tagliaferri e Santangelo. 

Con l'assistenza del Segretario Giuseppe COSSIO 
ha adottato in  
 
 

SEDUTA PUBBLICA 
 
 

il presente provvedimento così indicato all'ordine del giorno: 

 
INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECENTRAMENTO) AVENTE 
AD OGGETTO: ASSUNZIONE DELLE PERSONE CON DISABILITÀ ALL’INTERNO 
DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE SECONDO LA CONVENZIONE DEL 30 GIUGNO 
2014.   

 



N. doc. 75 
 
 
 

Circoscrizione Amministrativa n. 1 
Centro-Crocetta 

 
 
 
INTERPELLANZA (EX ART. 45 DEL REGOLAMENTO DEL DECEN TRAMENTO) PRIMO 
FIRMATARIO CONSIGLIERE CATANZARO – AVENTE AD OGGETT O: ASSUNZIONE 
DELLE PERSONE CON DISABILITÀ ALL’INTERNO DELL’AMMIN ISTRAZIONE 
COMUNALE SECONDO LA CONVENZIONE DEL 30 GIUGNO 2014.    

 
 

PREMESSO CHE 

 

● La Città di Torino ha stipulato il 30 giugno 2014 una Convenzione con l’ allora Provincia, oggi 

Città Metropolitana di Torino ai sensi ed agli effetti dell’art. 11 della legge 68/99; 

 

● A seguito della citata Convenzione la Città si è impegnata ad effettuare n 75 inserimenti 

lavorativi di persone con disabilità nei propri organici nel periodo 2014 –2021; 

 

● Nel corso del 2014 e del 2015 gli inserimenti si sono concentrati su soggetti di cui alla legge n. 

113/85 (centralinisti non vedenti): 

 

 

CONSIDERATO CHE 

 

● La pubblica amministrazione è tenuta ad assumere persone con disabilità nella quota d’obbligo 

prevista dalla normativa e ad osservare precisi vincoli per effettuare le assunzioni in 

conformità a quanto previsto dall’art. 35  comma II del Decreto Legislativo n. 165/2001 in 

tema di procedure per le assunzioni presso le pubbliche amministrazioni; 

 

● L’art. 3 della legge 68/99 prevede che i datori di lavoro, pubblici, come quelli privati, sono  

tenuti ad avere alle loro dipendenze lavoratori invalidi; 

 

● L’art. 17 della legge 124/15 prevede il "Riordino della disciplina del lavoro alle dipendenze 

delle amministrazioni pubbliche”; 

 

● L’art. 18 della legge quadro 104/02 prevede la piena integrazione lavorativa delle persone con 

disabilità; 

 

● L’art. 27 della Convenzione delle Nazioni Unite per i diritti delle persone con disabilità, attuata 

il 30 marzo del 2007,  ribadisce la necessità degli Stati riconoscere il diritto delle persone con 

disabilità al lavoro e garantirne l’esercizio. 

 

Il consiglio della Circoscrizione I Centro - Crocetta 



INTERPELLA 

 

La sindaca e gli Assessori competenti per sapere: 

 

● Se intendono proseguire con l’attuazione della Convenzione, stipulata il 

30 giugno 2014, per l’assunzione di n.75 lavoratori con disabilità entro la data di scadenza 

prevista per il 2021; 

 

● Se le risorse economiche individuate dalla precedente amministrazione, 

per adempiere a tale Convenzione, sono confermate dall’attuale giunta 

 

● Se si intende coinvolgere, e in quali modalità, il mondo associativo delle 

persone con disabilità per l’individuazione dei soggetti da inserire; 

 

● Se è previsto un numero già stabilito di assunzione per l’anno 2017. 

 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
Ha  riferito, oltre al Presidente Guerrini, il Consigliere Catanzaro. 
 

IL  PRESIDENTE 
 
 

Invita i Consiglieri  a votare l’interpellanza mediante votazione elettronica. 
 
Al termine della votazione il  Presidente proclama il seguente risultato: 
 
Risultano fuori aula al momento della votazione i Consiglieri Guglielmotti e Badini Confalonieri. 
 
Non partecipano alla votazione, ai sensi del 2° comma dell’art. 27 del Vigente Regolamento del 
Consiglio Circoscrizionale, i Consiglieri Gatto e Nicola 
 
PRESENTI E VOTANTI: N. 19 
VOTI FAVOREVOLI: N. 19 
 
Per l’esito della votazione che precede  
 
 

IL CONSIGLIO CIRCOSCRIZIONALE 
 

DELIBERA 
 
 

Di approvare l’interpellanza a risposta scritta (ex art. 45 del Regolamento del Decentramento)  
avente ad oggetto: “ASSUNZIONE DELLE PERSONE CON DISABILITÀ ALL’INTERNO 
DELL’AMMINISTRAZIONE COMUNALE SECONDO LA CONVENZIONE DEL 30 GIUGNO 
2014”. 

----------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 


